ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 60/2024

Senhor Presidente:

                                 A Vereadora que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de ofício ao Prefeito Municipal, com cópia ao INIS, para que informe sobre as árvores
localizadas  em  espaços  públicos:  *  Com  qual  frequência  são  podadas?  Há  algum
monitoramento/controle de pragas e doenças? Quais medidas são realizadas para proteção das raízes?
Há monitoramento de estruturas adjacentes? Quais os instrumentos previstos para evitar o abandono e
falta  de  manutenção?  Demonstrar  documentalmente.  Demonstrar  documentalmente.  *  Há
planejamento  de  plantio  de  novas  árvores?  Caso  positivo,  juntar  documentos  comprobatórios.  Caso
negativo,  justificar.  *  Quem  é  a  empresa  responsável  pelos  cuidados  das  árvores  imune  ao  corte?
Encaminhar  documentação  (contrato,  relatórios,  notas  fiscais  etc)  e  relatório  fotográfico  da  última
intervenção. Caso não haja empresa responsável, indicar o setor responsável e detalhar as atividades.

JUSTIFICATIVA:

O requerimento tem caráter fiscalizatório.

SALA DAS SESSÕES, EM 14 DE MAIO DE 2024

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB